Q VINTVS CVRTIVS.

Libro 3^o a 9^o

UNIVERSIDAD
D SALAMANCA

Bartholomæus Merula generoso adolescenti Frâncisco Georgii cornelii eqtis & Decemviri clarissimi filio salutem.

q Vum in amœnissimis horis tuis deambularemus: essentq; ante oculos uariarum animalium effigies in topiario opere artificii manu expolitæ: forte naueturritam cõspeximus: Inde primum sermo a nobis de nauali plio est habitus. Tũ de imperatoria uirtute ultro citroq; multa uerba fecimus. Alexandrumq; illum macedonem: qui regis gestarum gloria magni cognomen sibi uedicauit: iudicio Hannibalis ducibus cunctis præferendum arbitrari sumus. Si quidem in eo fuisse collegimus quatuor illa: quæ in cõsumatissimo impatore non desiderari scripsere eloquentissimi uiri: scientiã scilicet rei militaris: uirtutem: auctoritatem: ac felicitatem. Quumq; eius res gestas a Q. Curtio elegantissime conscriptas tibi breuiter exposuissem: exarsisti incredibili quadã cupidine legendi luculentissimi scriptoris historiã. Ceterum quoniã in eo loca multa deprauata offenderas: Iniunxisti tu mihi: ut opus totũ recognoscerem: ac diligenter emendarem. Quod eo libentius feci: quia tibi ille est nõ modo uoluptatẽ: sed et doctrinam allaturus nõ mediocrẽ. Est. n. Q. Curtius in scribendo acutus: uerhemens: candidus: ac perq; eloquens. In concionibus. n. quas crebro repies: q̃tum ille ingenio & eloquentia ualuerit: facile cognosces. Itaq; collato uetere exemplari: multis et locis nostro Marte castigatis: collatis et in marginibus: quæ in historia diffusius scripta sunt: quo facilius posses ad id quod cuperes q̃primũ (ut aiunt) ligatum intendere: uoluntati tuæ morem gessimus. Habebunt tua cã Alexandri regis studiosi libri q̃ emendatissimũ. Tuũ fuerit opus totũ plegere: & præcellentissimi regis gesta p̃ceterere: uirtutesq; eius imitari. Vita uero quæ in eo impatore plurima fuisse cognosces: nõ solum damnes: sed et fugias uelim. Vale: et nos ama. Venetiis. Mccccxxxiiii. Tertio nonas Iulias.

LIBER TERTIVS.

Q. CVRTII DE REBUS GESTIS ALEXANDRI MAGNI REGIS MACEDONVM LIBER TERTIVS.

INTER Hæc Alexander ad conducendum ex peloponneso militem Cleandro cum pecunia misso: licyæ Pamphiliæq; rebus compositis: ad urbem Celenas exercitu admouit: Media illa tempestate moenia interfluebat Marisia amnis fabulosis græco. am. carmini bus inclitus fons eius ex summo montis cacumine excurrens in subiectam petram magno strepitu aquarum cadit: Inde diffusus circumiectos rigat campos: liquidus & suas duntaxat undas trahens. Itaq; color eius placido mari similis locum poetarum mendatio fecit: quippe traditum est: nymphas amore amnis retentas in illa rupe confidere. Ceterum quando intra muros fluit: nomen suum retinet. At cum extra munimenta se euoluit: maiore uis ac mole agentem undas: lycum appellant. Alexander quidem urbem destitutam a suis intrat: Arcem uero: in quam confugerant: oppugnare aduersus Caduceatorem permisit: qui denunciaret: nisi dederent: ipsos ultima esse passuros. Illi caduceatorem in turrim & situ & opere multum æditam perductum: quanta esset altitudo intueri iubent: ac nunciare Alexandro non eadem ipsum & incolas extimatione munimenta metiri: se scire inexpugnabiles esse: ad ultimum profide morituros: Ceterum ut circumfideri arcem & omnia sibi in dies artiora uiderunt esse: sexaginta dierum inducias pacti: ut nisi intra eos auxilium Darius ipse misisset: dederent urbem: Posteaq; nihil inde presidii mittebatur ad præstitutam diem: permisere se regi. Superueniunt deinde legati Atheniensium petens: ut capti apud granicum amnem redderentur sibi. Ille non hos modo: sed etiam ceteros græcos restitui suis iussurũ respõdit: finito p̃lico bello. Ceterũ Dario imminens de Alexandro cura erat: quem nondum Euphratem superasse cognouerat. Undiq; omnes copias contrahi: totis uiribus tanti belli discrimen aditurus. Phrygia erat: per quam ducebatur exercitus: pluribus uicis quam urbibus frequens. Tunc habebat quondam nobilem Midæ Ciuitatem regiam: Gordium nomen est urbi: quam Sangarius amnis interfluit: pari interuallo pontico & cilico mari distantem. Inter hæc maria angustissimũ Asiæ spatium eẽ comperimus: utroq; in artas fauces compelente terram. Quæ quia continenti adhæret sed magna ex parte cingitur fluctibus: speciem insulæ præbet. Ac nisi tenuis discrimen obiceret: maria quæ nunc diuidit: cõmitteret. Alexander urbem in suam dictionem redacta iouis templum intrat. Vehiculum quo Gordium patrem uectum esse cõstabata: ipse cultu haud sane a uilioribus uulgatissiq; usibus abhorrens. Notabile erat uinculum astrictum compluribus nodis in semetiplos implicatis et celantibus nexus. Incolis deinde affirmantibus editam esse oraculo sortem: Asiæ potiturum qui inexplicabile uinculum soluisset. Cupido incessit animo sortis eius implenda. Circa regem erant & phrygum turba & Macedonum. Illa explicatione suspensa: hæc sollicita ex temeraria regis fiducia: quippe series uinculorum erat ita astricta: ut unde nexus inciperet: quo uel se conderet: nec ratione nec usu percipi posset. Soluere aggressus iniecerat curam ei: ne inane uerteretur irritum inceptum. Ille nequaquam diu luctatus cum latentibus nodis: nihil inquit: interest quomodo soluantur: gladioq; ruptis omnibus loris oraculi sortem uel elusit: uel impleuit: Cum deinde Darium regem: ubicunq; esset: occupare statuisset